
Abstrakt 

Suchozemští plži patří mezi živočichy s velmi omezenými schopnostmi aktivního pohybu. Přesto 

dokázali osídlit i izolovaná místa a některé druhy se na kontinentech mohou relativně rychle šířit. 

Tyto skutečnosti jsou vysvětlovány pasivní disperzí plžů, a to zejména prostřednictvím ptáků. Bylo 

prokázáno, že plži mohou být přenášeni na povrchu těla ptáků (ektodisperze) i uvnitř jejich trávicího 

traktu (endodisperze). Přímé důkazy o těchto procesech jsou však vzácné. 

V této bakalářské práci proto uvádím hloubkovou rešerši publikací o pasivní disperzi plžů 

prostřednictvím ptáků se zaměřením na přenos uvnitř trávicího traktu. Dále se podrobněji soustředím 

na analýzu metodologických aspektů experimentálních studií, do které zahrnuji i relevantní 

zkušenosti z prací zabývajících se endodisperzí jiných organismů. V poslední části se věnuji 

vybraným charakteristikám plžů a jejich ptačích vektorů, které mohou ovlivňovat úspěšnost 

endodisperze. 

 


